1.- *contentio* est oratio acris et ad confirmandum et ad confutandum ad-commodata. (*Rhet. Her.* III 23).

2.- *contentio* est, cum ex contraria rebus oratio conficitur, hoc pacto: 'habet adsentatio iucunda principia, eadem exitus amarissimos adfer'. (*Rhet. Her.* IV 21) | *contentio* est, per quam contraria referuntur, ea est in verborum exornationibus, ut ante docuimus, huiusmodi: 'inimicis te placabilem, amicis inexorabilem praebes'. (*Rhet. Her.* IV 58).

De la misma manera, *dignitas*, que en su acepción propia y común significa 'dignidad, distinción, elevación moral', puede referirse, por extensión de uso y sin modificación substancial de su contenido, al tono teñido de cierta solemnidad y exento de estridencias, y también a la ornamentación del discurso mediante la utilización de expresiones exquisitamente elegantes o el manejo de conceptos elevados:

1.- *dignitas* est oratio cum aliqua grauitate et uocis remissione. (*Rhet. Her.* III 23).

2.- *dignitas* est, quae reddit orationem uarietate distinguens, haec in verborum et in sententiarum exornationes dividitur. uerborum exornatio est, quae ipsius sermonis insignita continetur perpolitione. sententiarum exornatio est, quae non in verbis, sed in ipsis rebus quandam habet dignitatem. (*Rhet. Her.* IV 18).

<sup>1</sup> Acerca del pragmatismo y la falta de vocación científica de los romanos en lo tocante a la terminología, véase el prólogo del *Lexique des termes de botanique en latin*, París, 1956, de J. Andre.

Igualmente, *distributio*, que en su acepción propia y común significa 'reparto, distribución', puede referirse, por extensión de uso y sin modificación substancial de su contenido, a la estructuración del discurso, y también a una variedad de la *contentio* en la que el tono se alza brusca y momentáneamente, y también, por fin, a una variante de la *definitio* en la que ésta se combina con una repartición:

1.- ... cum hoc fecerimus, *distributione* uti debemus. ea dividitur in duas partes: enumerationem et expositionem (*Rhet. Her.* I 17).

2.- *contentio* diuiditur in continuationem et in *distributionem*. ... *distributio* est in contentione oratio frequens cum raris et brevibus interuallis acris uociferatione (*Rhet. Her.* III 23).

3.- *distributio* est, cum in plures res aut personas negotia quaedam certa dispertinentur, hoc modo: ... 'senatus est officium consilio ciuitatem iuuare; magistratus est officium opera et diligentia consequi senatus voluntatem; populi est officium res optumas et homines idoneos maxime suis sententiis diligere et probare' (*Rhet. Her.* IV 47).